

## Dispenser Course Books In Urdu

PUNJAB MEDICAL FACULTY LAHORE  
SUPPLEMENTARY EXAMINATION AUGUST 2009.  
DISPENSAR CATEGORY (Paper B)

TIME ALLOWED 3 HOURS  
MAX MARKS 100  
PASS MARKS 50

Attempt any Five questions. All questions carry equal marks.

Q 1: Write a short note.  
a) Acetyl Salicylic acid. b) Opium  
c) Caffeine d) Alcohol

سوال نمبر 1: مختصر نوٹ لکھیں۔  
(1) Acetyl Salicylic acid (ا) Opium (ب) Caffeine (ج) Alcohol (د)

Q 2: Describe Antacide and there groups. Name most comonly used antacid in tab and syrup form and their action.

سوال نمبر 2: دافع تیزاب (آئی سی ڈی) کے بارے میں لکھیں۔ ان کے کون سے گروپ ہیں۔ عام طور پر گولی اور شرابت استعمال ہونے والے آئی سی ڈی کے نام لکھیں اور ان کے کام کرنے کا طریقہ لکھیں۔

Q 3: What do you understand by the term Purgative. How they are administered?

سوال نمبر 3: دست آور ادویات سے کیا مراد ہے۔ انہیں کیسے استعمال کیا جاتا ہے؟

Q 4: What is the combine therapy of tuberculosis. Why this regime is carried out. Give at least two such combinations.

سوال نمبر 4: تپ دہل میں استعمال ہونے والی مشترکہ ادویات کے بارے میں لکھیں۔ جب دہل میں مشترکہ ادویات کیوں استعمال کرتے ہیں۔ مشترکہ ادویات کے دو نمونے لکھیں؟

Q 5: Write down the emergency management of a case of dog bite. Which vaccine is administered for rabies and its route of administration.

سوال نمبر 5: کتے کے کاٹنے کی صورت میں اور چیڑھی تراویز کیا کریں گے۔ اس میں استعمال ہونے والی ویکسین کا نام اور اس کا طریقہ استعمال لکھیں۔

Q 6: What do you understand by the word Diarrheal disease. How can they be controlled?

سوال نمبر 6: کچھڑی کی بیماری کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں۔ اس پر کیسے قابو پایا جاسکتا ہے؟

Q 7: a) Define Antibiotics,  
b) write short notes on  
i) Streptomycin ii) Chloroquin iii) Insulin

سوال نمبر 7: (1) آئی اینٹی بیوٹکس کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں۔  
(ب) مختصر نوٹ لکھیں۔  
(1) Streptomycin (2) Chloroquin (3) Insulin

DOWNLOAD: <https://tinurli.com/29qlad>

Download

---

7c2bc87b77

[Android smartphones with massive batteries you can buy in South Africa](#)

[Tarzan The Wonder Car Full Hd Movie Free Download](#)

[invalid parameter noinfo noreturn msvc100 dll](#)

[Mega File Hosting Script 1.5 Nulled Io](#)

[Firecracker download movie free](#)

[Mega File Hosting Script 1.5 Nulled Io](#)

[film hindi me titra shqip](#)

[apache tomcat 55 free download windows 7 64 bit](#)

[aake bhar lo bazuon mein tumko hai kasam mp3 12](#)

[Android smartphones with massive batteries you can buy in South Africa](#)